[image: image1.jpg]CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL

ARICANDUVA/FORMOSA/CARRÃO

GESTÃO 2016/2017

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA/FORMOSA/CARRÃO, DA GESTÃO 2016/2017.

Data: 12 de abril de 2016

Local: Auditório da Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão

Horário: Início: 19h20 - Término: 22h

Coordenador: Rogério Marcelino de Moura

Secretária: Rute Cabral Pereira

Conselheiros titulares presentes: 19 (dezenove)

Conselheiros titulares ausentes: 08 (oito)

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, foi realizada a terceira Reunião Ordinária do Conselho Participativo Municipal, da gestão 2016-2017, encontrando-se presentes:

· Conselheiros Titulares: Alessandra Santos da Silva, Claudinete Pereira da Silva, Dorival Bezson, Everton Dlício do Carmo, Giselle Pellegrini, Hilda Maria Azevedo Alves, James Luizar de Queiroz, Javier Fernandez, João Baptista de Jesus, José Francelino de Souza, Leni Silva Brandão, Lidiomar Barbosa da Silva, Marcia Regina Gabriela Cabral Pereira, Osvaldo Dias dos Santos, Rita de Cássia Fernandez Fernandez, Rogério Marcelino de Moura, Rute Cabral Pereira, Valmir Santana Souza e Viviane Cristina Assôfra.
· Agentes Públicos: Bruno Romanato Filho (Subprefeito), Marco Antonio Ernandez (Chefe de Gabinete), Rita de Cássia Pontalti (Coordenadora de Administração e Finanças), Francisco Assis de Souza Filho (Interlocutor do Conselho), Ana Lucia Rocha de Oliveira (representante da CET).
· Munícipes/Convidados: Antonio Carlos Maturano, Aracy C. Borges (Conselho da Supervisão Técnica de Saúde de Arivanduva) Flávia Conceição Rodrigues, Ilidio dos Santos Martine, Leandro Daniel de Lima, Renê Roldan (Conselheiro suplente), Virginia Floripes de Angelis (Movimento de Saúde).
Todos os participantes assinaram a Lista de Presença.

Justificativas de ausência: Fernando Gomes Fraga não pode comparecer por motivo de viagem à trabalho e Sonia Sampaio não pode comparecer por ter outro compromisso.

PAUTA DA REUNIÃO:

· – Leitura da Ata da 2ª Reunião Ordinária da gestão 2016-2017, realizada em 08/03/16, para aprovação
2 – Informes da Subprefeitura – Apresentação do Orçamento/2016 da Subprefeitura, pelo Subprefeito Bruno Romanato

3 – Informes e Demandas dos Munícipes

4 – Informes e Demandas dos Conselheiros

5 – Informes e Propostas do Coordenador

Sede: Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão – Rua Atucuri, 699 – Vila Carrão – São Paulo/SP

[image: image2.jpg]CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL

ARICANDUVA/FORMOSA/CARRÃO

GESTÃO 2016/2017

· – O coordenador Rogério deu início à reunião fazendo a leitura da Ata da 2ª Reunião Ordinária da Gestão 2016-2017, realizada em 08 de março de 2016, que foi aprovada pela maioria dos conselheiros após ajustes de redação.

· – Na sequência o Subprefeito Bruno fez a apresentação do Orçamento da Subprefeitura para 2016. Através de planilhas do Controle Orçamentário, comentou sobre as dotações e sobre o congelamento da maior parte do orçamento. Enfatizou sobre a grande necessidade de suplementação da verba da despesa 2366, referente a conservação de áreas verdes e vegetação arbórea, que envolve a prestação de serviços de manutenção de áreas verdes, podas e remoção de árvore, orçado em R$ 4.843.237,00, mas até o momento R$ 1.017.079,00 encontra-se congelado e o consumo que se refere a compra de grama e fertilizante orçado em R$ 14.667,00, onde até o momento R$ 12.906,00 também se encontra congelado. Explicou que a despesa 1177 referente a urbanização e melhoria de bairros, para a prestação de serviços e obras - Câmara no Bairro, é uma despesa nova que se refere a projetos com a comunidade. Disse que as subprefeituras são muito cobradas nas questões da infraestrutura mas os serviços não dependem só da Subprefeitura, tem parte que é responsabilidade da SIURB - Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras.

Disse que o CPM precisa cobrar de SIURB os serviços de drenagem da Bacia do Aricanduva. Sobre os contratos com a AMLURB – Autoridade Municipal de Limpeza Urbana o subprefeito explicou que a Subprefeitura é responsável apenas pela fiscalização e que tem multado a empresa por descumprimento de contrato. Apresentou também a relação das Emendas Parlamentares e disse que as mesmas têm ajudado muito nos projetos e serviços do território. Atendendo ao pedido dos(as) conselheiros(as) o interlocutor Francisco enviará por email as planilhas apresentadas pelo Subprefeito sobre o Controle Orçamentário.

3 – Informes e Demandas dos munícipes

3. 1 – Flávia moradora do bairro de Vila Santa Isabel, veio pedir a intervenção do CPM através da Subprefeitura, pois na rua em que mora operador de telefonia Vivo alugou um imóvel, que a partir das 05h30min, os funcionários se reúnem na rua fazendo muito barulho, buzinando, falando palavrões, tirando o sossego dos moradores. Disse que já reclamou na CET e no PSIU.

3.2 – Ilidio morador e conselheiro do CADES – Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – informou que a próxima reunião do Conselho será realizada no dia 14/04/16, às 19:00 horas, no auditório da Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão. Falou da importância desse Conselho e da necessidade da participação da população.

3.3 – Aracy do Movimento Popular de Saúde e do Conselho da Supervisão Técnica de Saúde de Aricanduva/Mooca, convidou os presentes para a Plenária Informativa, sobre a renovação do Conselho da Supervisão Técnica de Saúde de Aricanduva, em 04/05/16, às 9:30h, no auditório da Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão.

Sede: Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão – Rua Atucuri, 699 – Vila Carrão – São Paulo/SP

[image: image3.jpg]CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL

ARICANDUVA/FORMOSA/CARRÃO

GESTÃO 2016/2017

4 – Informes e Demandas dos Conselheiros

4.1 - O conselheiro Osvaldo que é do Movimento de Moradia, juntamente com o Interlocutor Francisco e o coordenador Rogério, informaram sobre a Conferência da Cidade, e disseram que a Pré-Conferência da Subprefeitura de Aricanduva/Formosa/Carrão, sobre os Planos Regionais Estratégicos, será no dia 07/05/16, às 9:00 horas, no CEU Aricanduva.

4.2 – A conselheira Hilda que também é do Conselho de Saúde, informou que é delegada da 17ª Conferência da Saúde, e que na AMA/UBS Integral de Vila Carrão foram disponibilizados os prontuários eletrônicos de pacientes.

4.3 – O conselheiro Everton do Movimento Popular Metrô Já em Vila Formosa solicita ao Chefe de Gabinete Marquinhos que convide alguma autoridade para falar sobre a situação das obras do Metrô em Vila Formosa.

4.4– A conselheira Gabriela solicitou à Subprefeitura a atualização referente a área específica do CPM pois a legislação está revogada e falta a apresentação das Atas das Reuniões Ordinárias de outubro/2015 e Janeiro/2016. Solicitou ao Coordenador o agendamento para a revisão e aprovação do Regimento Interno do CPM.

4.5 – A conselheira Viviane informou que o grupo de mães de alunos da EMEI Ney Gomes Martins, conseguiram falar com o Secretário Roberto Garibe de SIURB, sobre o muro da escola que caiu em virtude das fortes chuvas. O Secretário ficou de enviar técnicos e de acordo com avaliação técnica iniciar as obras neste mês de abril. Assim ficou suspenso o ofício que o CPM enviaria ao Secretário. Viviane sugeriu também que o CPM faça um ofício para solicitar a suplementação da dotação 2366, pois nossa região possui grande demanda de conservação e manutenção de áreas verdes e podas de árvores. Enviou também aos conselheiros por email o Relatório dos Trabalhos efetuados pelos Conselheiros em 2015, que será afixado no Quadro de Avisos da Subprefeitura.

4.6 – O conselheiro José Francelino informou que a eleição do Grande Conselho do Idoso está prevista para junho, e que as inscrições já estão abertas na Rua Líbero Badaró, 119 – Centro. Disse ainda que é muito importante a participação da população nos conselhos pois foi da luta dos conselhos que em 1992 foi criado o Estatuto do Idoso.

5 – Informes do Coordenador

5.1 – O coordenador Rogério disse que o CPOP – Conselho de Planejamento e Orçamento Participativos é um veículo para se apresentar projetos e propostas e que é preciso termos compromisso, e que os quatro representantes do nosso Conselho não compareceram na 1ª Reunião do CPOP, em 07 de abril.

5.2 – Em seguida o coordenador chamou a atenção dos conselheiros que estão utilizando o WhatsApp do Conselho de forma indevida. O conselheiro Lidiomar discorda

Sede: Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão – Rua Atucuri, 699 – Vila Carrão – São Paulo/SP

[image: image4.jpg]CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL

ARICANDUVA/FORMOSA/CARRÃO

GESTÃO 2016/2017

que o WhatsApp tenha que ser usado apenas para os assuntos do Conselho Participativo.

5.3 – Na sequência o coordenador Rogério disse ter 3 principais desafios para os conselheiros, apresentando as seguintes propostas:

1ª – Proposta para que a Praça Alexandre Roberto Romano, seja anexada à EMEF Gilmar Taccola e transformada em no CEU Ecológico Vila Santa Isabel, cuja construção seguirá os preceitos da arquitetura ecológica e atividades voltadas à temas do meioambiente.

2ª – Proposta de implantação na área desta praça de implantação de um Centro de Referência do Idoso. As conselheiras Leni e Hilda e o conselheiro Osvaldo sugeriram também um Centro de Referência da Mulher.

3ª – Proposta para que a futura estação do Metrô na Av. Guilherme Giorgi seja denominada Estação Vila Santa Isabel.

O subprefeito informou que o chefe de gabinete Marquinhos disse que se a EMEF Gilmar Taccola incorporar a área da praça, ele enviará o projeto para análise.

Ficou definida uma Reunião Extraordinária para a elaboração e aprovação do Regimento Interno no dia 18 de abril (segunda-feira), às 19:00 horas, no auditório da Subprefeitura.

Pelo avançar da hora o Coordenador Rogério declarou encerrada a reunião, e eu Rute Cabral Pereira, lavrei a presente Ata, que é assinada por mim e pelo coordenador. Anexo lista de presença assinada pelos participantes.

A próxima Reunião Ordinária será no dia 10/05/2016, às 19:00 horas, na sede da Subprefeitura, com a seguinte pauta: 1 - Leitura da Ata da 3ª Reunião Ordinária de 12/04/16, para aprovação. 2 – Apresentação da Oficina da SMDU sobre o Plano Regional Estratégico. 3 – Informes Gerais.

São Paulo, 12 de abril de 2016.

_______________________

Rogério Marcelino de Moura

Coordenador

_______________________

Sede: Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão – Rua Atucuri, 699 – Vila Carrão – São Paulo/SP

[image: image5.jpg]CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL

ARICANDUVA/FORMOSA/CARRÃO

GESTÃO 2016/2017

Rute Cabral Pereira

Secretária Geral

Sede: Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão – Rua Atucuri, 699 – Vila Carrão – São Paulo/SP